
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. del

PIANO DI GESTIONE TRIENNALE DELLA POPOLAZIONE Dl CINGHIALE (sus SCRoFA)

NEL PARCO —ADOZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL PARCO NAZIONALE

OGGETTO DELL’ALTA MURGIA E I PRIVATI PER LA CONCESSIONE IN USO DE SUOLO PRIVATO AI

FINI DELL’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DE TRAPPOLAMENTO E TRASFERIMENTO DEI

CINGH IALI

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul

Bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap. - UPB del

Bilancio di Previsione 2014.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott.ssa Maria Rosaria Savino

1) Con la presente disposizione si procede all’impegno di spesa della somma di €

UPB Cap.

in base all’impegno contabile n.

assunto con deliberazione determinazione n. del

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€ UPB Cap. Esercizio 2014

in base all’impegno contabile n. dell’anno

assunto con deliberazione Li determinazione n. del

parco nazionale
dell’alta murgia



IL DIRETTORE F.F.

CONSIDERATO che con Delibera Presidenziale n. 21/2012 del 18/12/2012 il Presidente dell’Ente ha
approvato la proposta di Piano di gestione triennale del cinghiale nel Parco Nazionale dell’Alta Murgia,
redatto secondo le Linee Guida per la gestione della specie emanate a livello nazionale dall’ISPRA;

CONSIDERATO che il Piano di gestione è stato trasmesso al Ministero dell’Ambiente, della Tutela del
Territorio e del Mare per le funzioni di vigilanza ai sensi dell’art. 1, comma 2. del D.P.R. 10 marzo 2004 ed
alla Regione Puglia, competente per le procedure di Valutazione di incidenza;

CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del TelTitorio e del Mare ha espresso la
propria approvazione alla suddetta deliberazione e la Regione Puglia, con Determinazione Dirigenziale n.
65 del 11/03/2013, ha stabilito di non sottoporre il Piano alla procedura di valutazione d’incidenza;

CONSIDERATO che il Presidente dell’Ente ha incaricato il Direttore dell’attuazione del Piano avendo
riguardo alle esigenze che nel tempo si rendano necessarie, nonché dell’adozione di tutti i provvedimenti
necessari, inclusi quelli di carattere finanziario nei limiti dei costi indicati nel medesimo Piano;

CONSIDERATO che questo Ente si propone di attuare la strategia di gestione del cinghiale con un
programma di gestione integrato che sia in linea con le finalità istitutive ed al contempo tenda ad attenuare i
conflitti con le attività produttive

CONSIDERATO che nel suddetto Piano è prevista la cattura di cinghiali;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 366/2014 del 28/10/2014 con la quale è stato affidato il servizio
trappolamento e cattura dei cinghiali che prevede nella prima fase il posizionamento, spostamento e
manutenzione delle gabbie di cattura per cinghiali

CONSIDERATO che l’obiettivo del servizio è quello di catturare e traslocare cinghiali vivi in aree
ricadenti nel Parco Nazionale dell’Alta Murgia di proprietà in relazione dell’entità dei danni subiti sul
patrimonio agricolo nonché alla luce dei risultati ottenuti dai censimenti del cinghiale effettuati nel 2011,
2012, 2013 e 2014

RITENUTO opportuno stabilire i termini, le modalità ed ogni altra condizione che disciplinano la

concessione in uso gratuito di suolo privato ai fini dell’espletamento del servizio di cattura e trappolamento

dei cinghiali vivi

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

parco nazionale
dell’alta murgia

CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



parco nazionale
dell’alta murgia

DI ADOTTARE Io schema di convenzione tra il Parco Nazionale dell’Alta Murgia e i proprietari dei fondi
per la concessione in uso gratuito di suolo privato ai fini dell’espletamento del servizio di cattura e
Irappolamento dei cinghiali vivi, in allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di avviare le azioni
previste nel Piano di Gestione del cinghiale nei tempi previsti dallo stesso.

L’istmttore

__________________

Anna Grazia Frassanito

IL DIRETTORE F.F.
Fabio Modesti



Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente e on line dal e

per 15 giorni consecutivi.

Gravina,

L’incaricato

al capitolo del bilancio di previsione anno

L’ incaricato

Emesso mandato di pagamento n. in data sul capitolo del

bilancio di previsione anno gestione residui/competenza.

Gravina,

L’incaricato

parco nazionale
dell’alta murgia

Registrato impegno di spesa n.

gestione residui/competenza.

Gravina,

____________



BOZZA DI CONVENZIONE TRA IL PARCO NAZIONALE

- in relazione dell’entità dei danni subiti sul patrimonio agricolo nonché alla’

luce dei risultati ottenuti dai censimenti del cinghiale effettuati nel 2011,

DELL’ALTA MURGIA E L’AZIENDA AGRITURISTICA POGGIO

LA FERRATA PER LA CONCESSIONE IN USO DI SUOLO

PRIVATO AI FIN! DELL’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI

TRAPPOLAMENTO E TRAFERIMENTO DE! CINGHIALI

Il giorno nella sede

TRA
k L

. .

Il Parco Nazionale dell’Alta Murgia con sede legale in Via Firenze n. 10 -

70024 Gravina in Puglia (Ba) — C.F./P.Iva: 06339200724, d’ora in poi Ente

Parco, in persona del direttore pro tempore, Fabio Modesti,

E

la Società (p.iva)____________ rappresentata in questo atto

da , in qualità di

seguito denominata “Concessionaria” - dall’altra

parte, nel seguito denominate anche “le Parti” quando indicate

congiuntamente, con la presente convenzione da valere ad ogni effetto di

legge, si conviene e si stipula quanto segue:

PREMESSO CHE

- l’Ente Parco, in esecuzione alla Delibera Presidenziale n. 21/2012 del

18/12/2012, con cui approvava il Piano di Gestione del Cinghiale, ha

previsto l’affidamento in concessione del servizio di trappolamento e

trasterirnento dei cinghiali;

I di 4



2012, 2013 e 2014 nel territorio dell’Ente Parco, è emerso che le aree di

“Masserie Nuove”, “Lama d’Ape” e di “latta-Scoparello-Ferratella”,

richiedono un intervento prioritario;

- è necessario che sia concesso e regolarnentato l’accesso alle aree interessate

al fine di consentire l’esperimento del servizio in oggetto, poiché gran parte

delle suddette zone è costituita da suolo privato

ART.l

Le premesse, il capitolato tecnico, formano parte integrante ed essenziale

della presente convenzione.

ART.2

Oggetto della presente convenzione è la concessione di un permesso

temporaneo per l’accesso al fondo (indicare i dati catastali del fondo), con i

tempi e le modalità previste dal capitolato tecnico allegato.

In particolare si concederà l’accesso degli operatori per il posizionarnento e

il foraggiamento delle trappole e delle gabbie di contenimento, nonché il

passaggio di mezzi di trasporto ai fini di consentire la traslocazione dei

cinghiali dal territorio dell’Ente Parco.

ART.3

La concessione del permesso temporaneo è accettata a titolo gratuito e non

comporta, dunque, alcun tipo di onere o corrispettivo per le parti.

ART.4

La durata della presente convenzione è di trentasei mesi dalla data di

sottoscrizione.

Art. 5

Ai sensi del d.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., la Concessionaria presta il consenso al

2di4 :

Lo



Convenzione.

Art. 8

3 di 4

trattamento dei dati da parte dell’Ente Parco, ai sensi della vigente normativa

in materia, per le finalità connesse all’esecuzione della presente

ART. 6

Le Parti si danno reciprocamente atto del fatto che tutte le informazioni

scambiate e acquisite nel periodo di vigenza del presente atto, per le finalità

nella stessa indicate, sono considerate Informazioni Riservate.

Le Informazioni Riservate saranno pertanto ricevute e conservate con la

massima riservatezza dalla parte destinataria che si impegna

conseguentemente a impedime la divulgazione a terzi, impiegando a tal fine

lo stesso grado di diligenza che userebbe normalmente per proteggere

informazioni riservate di valore economico paragonabile, facenti parte del

proprio patrimonio. La parte destinataria non potrà copiare, duplicare,

riprodurre o registrare in nessuna forma e con nessun mezzo le Tnformazioni

Riservate, salvo che nella misura strettamente necessaria per consentire la

circolazione tra i soggetti direttamente coinvolti conformemente al punto

successivo.

Le parti s’impegnano a mantenere il vincolo di riservatezza sulle

informazioni acquisite, anche per i due anni successivi dal termine del

presente contratto.

Art.7

Tutte le controversie tra le Parti relative al rapporto contrattuale sono

‘ dernandate alla competenza del Foro dì Bari.

Per tutto quanto non sia disciplinato dal presente atto, si rimanda norme e



regolamenti vigenti in materia, in quanto applicabili.

Letto, confermato e sottoscritto.

il

4 di 4


